
MINISTERO DELLA DIFESA
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA =““.

DIREZIONE GENERALE ’ ‘

là!

 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO

(Beni e Servizi sotto soglia di valore inferiore a 139.000,00# €, Lavori inferiori a 150.000,00#

di euro)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N48. .. DEL 2..5. .’ È‘ ZZ

OGGETTO: Codice CIG: Z4435AE89A Codice CUP: 139121010370001 — Codice esigenza: PIS-BA-21-O3.

Procedura sotto soglia per l’affidamento dei servizi necessari all’espletamento del prelievo e caratterizzazione

del materiale costituente le coperture degli Edifici 127 e 128, comprensivo di analisi, -BAIANO DI SPOLETO

(PG) — STABILIMENTO MILITARE DEL MUNIZIONAMENTO TERRESTRE - 1D. 41 13.

IL DIRETTORE

Premesso che nell’ambito della Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche ex. an. 21 del D.lgs.

50/2016 dell’Agenzia Industrie Difesa (d’ora in poi AID), approvata con Determinazione del Direttore

Generale n. 10/2022 del 9 febbraio 2022, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio

caratterizzazione e campionamento dei materiali costituenti le coperture degli edifici 127 e 128. comprensivo

di analisi, siti presso lo BAIANO DI SPOLETO (PG) — STABIL1MENTO M1L1TARE DEL

MUNIZIONAMENTO TERRESTRE - LD. 4113;

Accertato che la citata tipologia di bene/servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip

S.p.A.;

Visti gli articoli:

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- 1 del DL. 16/07/2020, n. 76 (modificato dal DL 77/2021 convertito con L.108/2021), che disciplina le

procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia;

- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale

dispone che le PA sono tenute a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al

sotto soglia;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVC? n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

— il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei

Dirigenti;

Dato atto che:

o ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), così come modificato dall’articolo 1, comma 2, lettera a) del DL.

76/2020 (modificato dal DL. 77/2021 convertito con L.108/2021) per affidamenti delle attività di esecuzione

di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione

di importo inferiore & 139.000,00# euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza

previa consultazione di due o più operatori economici;

. risulta essere presente nel Mercato elettronico di Consip il metaprodotto corrispondente ai beni da acquisire,

e pertanto risulta possibile procedere all’acquisto mediante i sistemi telematici di negoziazione;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore & 139.000,00# €, IVA ed Oneri esclusi;

 

marnu Dl
GEST|DME CIHYIHCAÎI

CQ Tel: 06 36804457 - Fax: 06 36803921

CEETICUALIYY P.|. 07281771001 — C. F. 97254170588
  
utm Em 1:13 oonlczms
LEN: E‘: 155 MDUÌ:NIS
u-n |5r-Ammmm



x

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs.

50/2016 così come modificato dall’articolo 1, comma 2, lettera a) del DL. 76/2020 (modificato dal D.]…

77/2021 convertito con L. 108/2021) e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

Considerato che l’art. 36, comma 9—bis del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo

inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Dato atto che:

o è stata svolta una indagine di mercato esplorativa effettuata consultando l’elenco dei laboratori riconosciuti

e certificati dal Ministero della Salute per le attività di campionamento, caratterizzazione ed analisi Amianto;

. sono stati contattati Nr. 10 operatori economici disponibili nell’aria geografica di pertinenza dello

Stabilimento Militare interessato dalle attività in oggetto o comunque in prossimità dello stesso;

o sono state ricevute Nr. 5 offerte relative alle attività di campionamento, caratterizzazione ed analisi;

0 a seguito di ricezione da parte degli operatori interessati si è proceduto ad effettuare una analisi comparativa

dei servizi offerti ed è stato appurato che l’offerta pervenuta dalla ditta GEOCHIM s.a.s. risulta essere la

migliore sia in termini di servizi tecnico professionali sia in termini economici;

. l’offerta prevede un prezzo di euro 1070,00 oltre IVA per il campionamento, le analisi di laboratorio e

relazione relativa allo stato di integrità delle coper1ure;

Odi prezzi praticati dalla ditta risultano congrui in quanto la medesima è in grado di fornire il servizio

rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

o il servizio da espletare è reso, pertanto, disponibile al minor prezzo;

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.

50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di euro 1070,00 oltre IVA al

22%:
Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:

- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto

dell’affidamento, l’imporîo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei

requisiti di carattere generale;

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità

ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’affidamento dei servizi di prelievo e caratterizzazione

del materiale costituente le coperture degli Edifici 127 e 128, comprensivo di analisi;

- l’oggetto del contratto è -BAIANO DI SPOLETO (PG) — STABILIMENTO MILITARE DEL

MUNIZIONAMENTO TERRESTRE — [D. 41 13- prelievo e caratterizzazione del materiale costituente le

coperture degli Edifici 127 e 128, comprensivo di analisi;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale oppure MEPA;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C1G Z4435AE89A;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato che non è stato predisposto il Documento umco di valutazione dei rischi ìnterferenziali (DUVRI) e

lo stesso sarà predisposto all’occorrenza in fase successiva;

DETERMINA

l) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il suddetto servizio di prelievo e caratterizzazione del

materiale costituente le coperture degli Edifici 127 e 128, comprensivo di analisi, alla ditta GEOCHIM

s.a.s. per l’importo di euro 1070,00 oltre IVA;

 

MINISTERO DELLA DIFESA — AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 2



2) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo

37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012;

3) 11 R.U.P è l’Ing. Pasquale ZOPPOLI, Capo Ufficio Gestione Patrimonio Infrastrutturale - AID

4) [| Direttore dell’esecuzione è il Col. Mirco SCOVAVENTI.

Il Respon il; }]m' 6781
P 'edi 'e 0

Ing. asq le () oli  

 

IL DIRETT NERALE
Dott. N la TORRE

 

MINISTERO DELLA DIFESA — AGENZIA INDUSTRIE DIFESA


